РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 ноября 2017 года г.Мытищи Московская область

Мытищинский городской суд Московской области в составе: 

судьи Наумовой С.Ю., 

при секретаре Герасимовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское № по исковому заявлению ФИО7 к Государственному Учреждению – Главному Управлению ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> о признании решения ПФР незаконным, зачёте периодов работы в специальный стаж, об обязании назначения досрочной страховой пенсии по старости,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 обратился с иском к Государственному учреждению – Главному Управлению ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> о признании незаконным решения ответчика № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости, обязании включить в специальный стаж для назначения льготной пенсии периоды работы с 24.10.1983г. по 01.07.1991г. в должности электрика в СУ № треста «ФИО2» № ПСО «Моспромстрой»; с 17.07.1991г. по 12.04.1993г. в должности электросварщика ручной дуговой сварки на Арендном предприятии «МЖКСтрой»; с 28.04.1993г. по 14.07.1998г. в должности электросварщика ручной работы дуговой сварки в Производственном управлении № ФИО5 «ФИО2-4» АО «Моспромстрой» и назначить досрочную страховую пенсию по старости на основании подп. 2 п.1 ст.30 Федерального закона № 400-ФЗ от 28.12.2013г. «О страховых пенсиях» с момента обращения за её назначением, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, мотивируя обращение тем, что оснований для отказа в назначении пенсии не имелось, а специальный трудовой стаж подтверждён необходимыми доказательствами. Одновременно истец просил взыскать с ответчика расходы на оплату юридических услуг в размере 15 000 рублей.

В судебном заседании ФИО7 исковые требования поддержал, просил удовлетворить иск по основаниям, указанным в иске.

Представитель ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и Московской по доверенности ФИО11 просила в иске отказать по основаниям, указанным в возражениях на исковое заявление.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд находит исковое заявление ФИО7 подлежащими частичному удовлетворению, на основании следующего.

Согласно пункта 2 части 1 статьи 30 Федерального Закона РФ № 400-ФЗ от 28.12.2013г. "О страховых пенсиях в Российской Федерации" страховая пенсия по старости назначается ранее достижение возраста, установленного статьёй 8 Закона, мужчинам по достижению возраста 55 лет и женщинам по достижению возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжёлыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 и 20 лет.

В случае если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, трудовая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьёй 7 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

В соответствии с подпунктом "б" пункта 1 Постановления Правительства РФ от 16.07.2014г. № "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций, с учётом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" (далее Постановление от ДД.ММ.ГГГГ №) при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжёлыми условиями труда, применяются:

- Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжёлыми условиями труда, занятость в которых даёт право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утверждённый Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";

- Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжёлыми условиями труда, работа в которых даёт право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утверждённый Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых даёт право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учёта периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п.3 Постановления от 16.07.2014г. №, исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"

Согласно пункту 5 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства РФ от 11.07.2002г. № (далее Правила от ДД.ММ.ГГГГ №), и абзацу 4 пункта 5 Разъяснения Министерства труда РФ от 22.05.1996г. № "О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78" Закона ФИО6 "О государственных пенсиях в ФИО6" - право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет", утверждённому Постановлением Министерства труда РФ от 22.05.1996г. № в специальный трудовой стаж, дающий право на пенсию в связи с особыми условиями труда, засчитываются периоды работы, выполнявшейся постоянно (полную рабочую неделю без отпусков без содержания, прогулов, учебных отпусков и т.п.) в течение полного рабочего дня.

Согласно пункту 4 Правил от 11.07.2002г. № стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (далее именуется - стаж), засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

При применении настоящих Правил к уплате страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации приравнивается уплата взносов на государственное социальное страхование до ДД.ММ.ГГГГг., единого социального налога (взноса) и единого налога на вмененный доход для определённых видов деятельности.

Между тем, по действующему законодательству право на досрочную пенсию по старости, предусмотренную Списком № (от 26.01.1991г. №) разделом XXXIII имеют «электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности» (код 23200000-19756).

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 31.03.2011г. №н периоды работы с вредными и тяжёлыми условиями труда подлежат подтверждению. В случаях, когда необходимы данные о характере работы и других факторах, определяющих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, установленные для отдельных видов работ (деятельности), например, о выполнении работ определённым способом, о работе с вредными веществами определённых классов опасности, для подтверждения периодов работы принимаются справки, а также иные документы, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами.

Справки выдаются на основании документов соответствующего периода времени, когда выполнялась работа, из которых можно установить период работы в определённой профессии и должности и (или) на конкретных работах (в условиях), дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Более того включение в специальный стаж периодов работы без проверки постоянной занятости в течении полного рабочего дня, если наименование должности прямо предусмотрено Списками №,2 возможно только за периоды до 01.01.1992г.

Согласно ст.12 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) защита гражданских прав осуществляется путём: восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления; иными способами, предусмотренными законом.

В силу ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст.60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определёнными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Как усматривается из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратился к ответчику с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии. Истцу решением комиссии ответчика № от ДД.ММ.ГГГГ было отказано в этом, ввиду отсутствия необходимого стажа на день обращения в Пенсионный орган. Специальный стаж работы составил 09 лет 08 месяцев 00 дней.

Не согласившись с решением комиссии, истец обратился в суд с исковым заявлением о включении в специальный страховой стаж периодов работы:

- с 24.10.1983г. - 01.07.1991г. в должности электрика в СУ № треста «ФИО2» № ПСО «Моспромстрой»;

- с 17.07.1991г. - 12.04.1993г. в должности электросварщика ручной дуговой сварки на Арендном предприятии «МЖКСтрой»;

- с 28.04.1993г. - 14.07.1998г. в должности электросварщика ручной дуговой сварки в Производственном управлении № ФИО5 «ФИО2-4» АО «Моспромстрой». 

Истец также просил обязать ответчика назначить пенсию с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Исторической справке №-С-747 от 30.10.2017г. ПАО «МОСПРОМСТРОЙ» в марте 1947 года в составе треста № Главнефтестроя Юга и Запада было создано 3-е Строительное управление.

ДД.ММ.ГГГГ 3-е Строительное управление было переименовано в 5-е Строительное управление треста № Главнефтегазстроя.

На основании постановления ФИО4 № от 30.04.1954г. Строительно-монтажный трест № Главнефтегазстроя был передан в состав Главмосстроя.

На основании приказа Главмосстроя № от 13.05.1954г. Строительномонтажный трест № Главнефтегазстроя был переименован в Строительно-монтажный трест № Общестроительного территориального управления № (ОТУ-5) Главмосстроя.

На основании приказа по Главмосстрою № от 20.01.1956г. - Строительное управление № Строительно-монтажного треста № Общестроительного территориального управления № Главмосстроя было переименовано в Строительное управление № треста «ФИО2-16» Общестроительного территориального управления № Главмосстроя.

Трест «ФИО2» № Главмосстроя на основании приказа № по Главмоспромстрою от 27.07.1972г. был передан в состав Главмоспромстроя.

Главное управление по промышленному строительству в 

<

адрес> (Главмоспромстрой) при Мосгорисполкоме на основании постановления СМ ФИО9 от 04.04.1988г. №, решения Исполкома Моссовета от 19.04.1988г. №, приказа Мосстройкомитета от 18.05.1988г. № было преобразовано в Проектно-строительное объединение (ПСО) «Моспромстрой».

Во исполнение решения Мосгорисполкома от 12.03.1991г. № и приказа ПСО «Моспромстрой» № от 15.03.1991г. и № от 21.05.1991г. ПСО «Моспромстрой» было преобразовано в Акционерное общество закрытого типа «Моспромстрой» (АО «Моспромстрой»).

В соответствии с приказом ПСО «Моспромстрой» № от 26.02.1991г. Трест «ФИО2» № был преобразован в ФИО5 «ФИО2-16» АО «Моспромстрой»

Строительное управление № треста «ФИО2-16» ПСО «Моспромстрой» было преобразовано в Строительно-производственное управление № ФИО5 «ФИО2-16» АО «Моспромстрой» на основании приказа по тресту «ФИО2-16» от 12.03.1991г. №.

Строительно-производственное управление № ФИО5 «ФИО2» № было ликвидировано как самостоятельная структурная единица на основании приказа ФИО5 «ФИО2» № от 23.01.96г. №.

Решением Общего собрания акционеров АО «Моспромстрой» (протокол № от 14.07.1997г.) и на основании свидетельства Московской регистрационной палаты № от 12.08.1997г. о регистрации изменений в учредительных документах Акционерное общество закрытого типа «Моспромстрой» (АО «Моспромстрой») было зарегистрировано с новым наименованием: Закрытое акционерное общество (ЗАО) «Моспромстрой».

На основании Решения общего собрания акционеров ЗАО «Моспромстрой» протокол № от 28.06.2007г. ФИО5 «ФИО2-16» ЗАО «Моспромстрой» была переименована в филиал «ФИО5 ФИО2-16» ЗАО «Моспромстрой».

Решением внеочередного общего собрания акционеров ЗАО «Моспромстрой» (протокол № от 20.04.2015г.) и на основании записи, внесённой в ЕГРЮЛ о государственной регистрации новой редакции устава организации и изменений в учредительных документах за государственным регистрационным номером (ГРН) 7157746919532, выданным Межрайонной инспекцией ФНС России № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Закрытое акционерное общество «Моспромстрой» (ЗАО «Моспромстрой») было зарегистрировано с новым наименованием: Публичное акционерное общество (ПАО) «Моспромстрой».

На основании приказа ПАО «Моспромстрой» № а от 12.09.2016г. в связи с производственной необходимостью с ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Моспромстрой» был осуществлён процесс перевода производственной деятельности филиала «ФИО5 ФИО2-16» ПАО «Моспромстрой» в филиал «ФИО5 трест ФИО2-4» ПАО «Моспромстрой».

Документы Строительно-производственного управления № ФИО5 «ФИО2» № сданы на хранение в Объединенный архив ПАО «Моспромстрой» с 1947 года по 1995 год (фонд №).

Требования истца о включении в специальный стаж для назначения льготной пенсии периода работы с 24.10.1983г. по 01.07.1991г. в должности электрика в СУ № треста «ФИО2» № ПСО «Моспромстрой» подлежат отклонению, поскольку электрики не были предусмотрены Списком № от 1956г., так и Списками действующими в настоящее время, в связи с чем, данный период требует дополнительного документального подтверждения:

-занятость на резке и ручной сварке;

-занятость на полуавтоматических машинах;

-занятость на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности;

-занятость в течение полного рабочего дня;

-уточняющая справка из организации.

В материалы дела представлена копия трудовой книжки, согласно которой ФИО7 принят электромонтером.

Согласно представленной в материалы дела Архивной справки от ДД.ММ.ГГГГ № с 24.10.1983г. ФИО7 принят электриком. В справке указано, что истцу присваивались только разряды электросварщика, а приказов о зачислении на должность не имеется. Характер работы, а именно электросварщиком ручной дуговой сварки, не подтверждается, сведения о полной занятости истца в спорный период, не имеется.

В связи с чем, требования ФИО7 о включении периодов работы с 24.10.1983г. по 01.07.1991г. в должности электрика в СУ № треста «ФИО2» № ПСО «Моспромстрой», суд оставляет без удовлетворения.

Разрешая требования истца о включении в специальный страховой стаж работы с 17.07.1991г. по 12.04.1993г. в должности электросварщика ручной дуговой сварки на Арендном предприятии «МЖКСтрой» и с 28.04.1993г. по 14.07.1998г. в должности электросварщика ручной работы дуговой сварки в Производственном управлении № ФИО5 «ФИО2-4» АО «Моспромстрой» суд приходит к следующему.

Подпунктом "б" пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О списках производств, работ, профессий и должностей, с учётом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьёй 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", предусмотрено, что при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, занятым на работах с тяжёлыми условиями труда, применяется список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжёлыми условиями труда, утверждённый Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГг. № (далее - Список № от ДД.ММ.ГГГГ №).

В Список № от ДД.ММ.ГГГГг. № в раздел XXXIII "Общие профессии" включены электрогазосварщики, занятые да резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, электросварщики ручной сварки.

Постановлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГг. № "О пенсиях на льготных условиях по старости (по возрасту) и за выслугу лет" (пункт 2) Министерству труда ФИО6 предоставлено право давать разъяснения о порядке применения списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение, списков работ, профессий и должностей, дающих право на пенсию за выслугу лет, правил исчисления выслуги для назначения пенсий.

В порядке реализации этого права были даны разъяснения "О порядке применения на территории ФИО6 Списков № и 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей, которые дают право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утверждённых постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № и введённых в действие на территории ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ Постановлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №", утверждённые приказом Министерства труда и занятости населения ФИО6 и Министерства социальной защиты населения ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №, а также издано постановление Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении разъяснений о порядке применения списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78, 78.1 Закона ФИО6 "О государственных пенсиях в ФИО6" право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет".

Постановлением Минтруда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № разъяснено, что право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, в течение полного рабочего дня. Под полным рабочим днём понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками, не менее 80 процентов рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций.

Однако представленными в материалы дела документами не подтверждается характер осуществляемой работы, так как Обязательным дополнительным условием для назначения досрочной страховой пенсии является занятость на резке и ручной сварке, занятость на полуавтоматических машинах, занятость на автоматических машинах, с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности каждое из которых или в совокупности должно быть подтверждено документами.

Более того, согласно п.15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" (далее - Пленум ВС №) рассматривая требования, связанные с порядком подтверждения страхового стажа (в том числе стажа, дающего право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости), судам следует различать периоды, имевшие место до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования" и после такой регистрации.

Периоды работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного подтверждаются документами, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами (к примеру, архивными).

Периоды работы после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в силу п.2 ст.13 Федерального закона № 173-ФЗ подтверждаются выпиской из индивидуального лицевого счёта застрахованного лица, сформированной на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учёта.

Таким образом, требования истца о включении в специальный страховой стаж периода работы с 17.07.1991г. по 12.04.1993г. в должности электросварщика ручной дуговой сварки на Арендном предприятии «МЖКСтрой» не подлежат удовлетворению, поскольку материалами дела в подтверждение страхового стажа, дающего право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости истцом не представлены, а судом не добыты. Истцом суду не предоставлено доказательств его полной занятости в спорный период. 

Согласно Архивной справке ПАО «МОСПРОМСТРОЙ» (раннее АО «Моспромстрой») №-С-752 от ДД.ММ.ГГГГ, в документах Производственного управления № ФИО5 «ФИО2-4» АО «Моспромстрой» значится, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ с месячным испытательным сроком эл.сварщиком /так в приказе/ 5-го разряда (приказ №к от 29.04.1993г.).

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 был зачислен постоянно в списочный состав ПУ-4 эл.сварщиком /так в приказе/ 5 -го разряда (приказ №к от 28.05.1993г.).

Приказом директора ФИО5 «ФИО2-4» от ДД.ММ.ГГГГ № «О совершенствовании структуры управления» производственные управления ФИО5 были преобразованы в производственные потоки (с ДД.ММ.ГГГГ-ФИО5 «ФИО2-4» ЗАО «Моспромстрой»).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 - электросварщик ручной сварки 5-го разряда, был уволен по собственному желанию на основании ст.31 КЗоТ РФ (приказ №/к от 14.07.1998г.).

Согласно лицевым счетам по заработной плате ФИО7 значился как:

с 1993 -1995 гг. - эл.сварщик /так в лицевом счёте/ 5-го разряда,

1996 -1998 г.г. - электросварщик 5-го разряда.

Согласно приказам по личному составу, лицевым счетам по заработной плате и личной карточке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 работал полный рабочий день в режиме полной рабочей недели, без совмещения профессии, административные и учебные отпуска не предоставлялись, других отвлечений от основной работы не было.

Таким образом, требования истца о включении в специальный страховой стаж работы с 28.04.1993г. по 14.07.1998г. в должности электросварщика ручной работы дуговой сварки в Производственном управлении № ФИО5 «ФИО2-4» АО «Моспромстрой» подлежат удовлетворению, поскольку подтверждаются материалами дела.

В соответствии со статьёй 22 Федерального закона от 08.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» определены сроки назначения страховой пенсии.

Согласно п.1 данной статьи страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Согласно п.19 Правил №н, заявление о назначении пенсии по старости может быть принято территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации и до наступления пенсионного возраста гражданина, но не ранее чем за месяц до достижения соответствующего возраста.

В соответствии с подп.2 п.1 ст.30 Федерального Закона «О страховых пенсиях» от 28.12.2013г. № 400-ФЗ трудовая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьёй 7 настоящего Закона мужчинам по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжёлыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет.

На дату подачи заявления в Пенсионный фонд истцу было 54 года. Так как истцу 55 лет исполнилось 27.02.2017г., следовательно, суд назначает досрочную страховую пенсию по старости на основании подп.2 п.1 ст.30 Федерального закона № 400-ФЗ от 28.12.2013г. «О страховых пенсиях» с момента достижения возраста установленного статьёй 7 настоящего Закона, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ч.1 ст.98 ГПК Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

В силу ст.94 ГПК Российской Федерации к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся: расходы на оплату услуг представителей, юридические услуги, другие признанные судом необходимыми расходы.

В соответствии со ст.100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по её письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Данная статья предоставляет суду право уменьшить сумму, взыскиваемую в возмещение расходов по оплате услуг представителя. Реализация данного права судом возможна лишь в случаях, если он признаёт эти расходы чрезмерными с учётом конкретных обстоятельств дела.

Согласно правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016г. № "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", расходы на оплату услуг представителя, понесённые лицом, в пользу которого принят судебный акт, взыскиваются судом с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах (часть 1 статьи 100 ГПК РФ, статья 112 КАС РФ, часть 2 статьи 110 АПК РФ) (п.12).

С учётом объёма оказанных юридических услуг, категории дела, количества судебных заседаний, принципа разумности и справедливости, суд приходит к выводу о взыскании с ответчика в пользу истца денежных средств в сумме 5 000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО7 к Государственному Учреждению – Главному Управлению ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> о признании решения ПФР незаконным, зачёте периодов работы в специальный стаж, об обязании назначения досрочной страховой пенсии по старости - удовлетворить частично.

Признать незаконным решение комиссии ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в части отказа ФИО7 в зачёте периода работы с 28.04.1993г. по 14.07.1998г. в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, и в части отказа в назначении ФИО7 страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Обязать ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> включить ФИО7 в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» период работы в с 28.04.1993г. по 14.07.1998г. в должности электросварщика ручной работы дуговой сварки в Производственном управлении № ФИО5 «ФИО2-4» АО «Моспромстрой».

Обязать ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> назначить ФИО7 страховую пенсию по старости на основании пункта 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с момента достижения возраста, установленного статьёй 7 настоящего Закона, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Исковые требования ФИО7 к Государственному Учреждению – Главному Управлению ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> о зачёте в специальный стаж периодов работы с 24.10.1983г. по 01.07.1991г. в должности электрика в СУ № треста «ФИО2» № ПСО «Моспромстрой»; с 17.07.1991г. по 12.04.1993г. в должности электросварщика ручной дуговой сварки на Арендном предприятии «МЖКСтрой» - оставить без удовлетворения.

Взыскать с Главного Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> в пользу ФИО7 расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей.

Решение суда может быть обжаловано в Московский областной суд через Мытищинский городской суд в течение одного месяца путём подачи апелляционной жалобы. 

Судья Наумова С.Ю.